

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

平成19年8月10日

上場会社名 株式会社 ジーエス・ユアサ コーポレーション 上場取引所 東証一部・大証一部
 コード番号 6674

(URL <http://www.gs-yuasa.com/jp/>)

代表者 役職名 取締役社長 氏名 依田 誠
 問合せ先責任者 役職名 財務統括部長 氏名 中川 敏幸 TEL (075) 312 - 1211

(注)金額は百万円未満切り捨て

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1)連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|-------------|---------|------|---------|---|---------|---|------------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 20年3月期第1四半期 | 62,047 | 8.1 | △ 1,361 | — | △ 1,691 | — | △ 1,629 | — |
| 19年3月期第1四半期 | 57,419 | 14.3 | △ 781 | — | △ 733 | — | △ 1,413 | — |
| 19年3月期 | 260,732 | — | 6,789 | — | 5,517 | — | 4,130 | — |

| | 1株当たり 四半期(当期)純利益 | 潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益 |
|-------------|---------------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 20年3月期第1四半期 | △ 4.39 | — |
| 19年3月期第1四半期 | △ 3.98 | — |
| 19年3月期 | 11.42 | — |

(2)連結財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | | 1株当たり純資産 | |
|-------------|---------|--------|--------|--------|--------|--------|----------|--|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 | 円 銭 | |
| 20年3月期第1四半期 | 250,604 | 83,202 | 83,202 | 83,202 | 31.2 | 212.61 | 212.61 | |
| 19年3月期第1四半期 | 246,832 | 75,598 | 75,598 | 75,598 | 28.9 | 200.77 | 200.77 | |
| 19年3月期 | 254,331 | 85,783 | 85,783 | 85,783 | 32.0 | 221.44 | 221.44 | |

(3)連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | | 投資活動による キャッシュ・フロー | | 財務活動による キャッシュ・フロー | | 現金及び現金同等物 期末残高 | |
|-------------|----------------------|---------|----------------------|---------|----------------------|---------|-------------------|-------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 20年3月期第1四半期 | 2,215 | △ 2,588 | △ 2,588 | △ 2,588 | 1,964 | 1,964 | 7,996 | 7,996 |
| 19年3月期第1四半期 | 5,511 | △ 991 | △ 991 | △ 991 | △ 5,783 | △ 5,783 | 6,932 | 6,932 |
| 19年3月期 | △ 2,753 | 4,560 | 4,560 | 4,560 | △ 3,890 | △ 3,890 | 6,325 | 6,325 |

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 | |
|-----|---------|-----|--------|------|-------|------|-------|------|----------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 | 円 銭 |
| 中間期 | 125,000 | 3.5 | 1,500 | 33.7 | 1,500 | 36.4 | 1,000 | 0.5 | 2.72 | 2.72 |
| 通期 | 270,000 | 3.6 | 10,000 | 47.3 | 9,000 | 63.1 | 5,000 | 21.0 | 13.62 | 13.62 |

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注)詳細は、2ページの「定性的情報・財務諸表等」をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。
 なお、業績予想に関する事項は添付資料の2ページを参照してください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の売上高は、鉛価格高騰に対する値上などにより、620億47百万円と、前年同期に比べて46億27百万円の増加となりました。一方、利益面では、売上高の増加、人件費等の経費減少効果があった反面、鉛価格が急激に上昇したため、値上げが追いつかず、営業損失は13億61百万円と前年同期に比べて5億79百万円の悪化、経常損失は16億91百万円と前年同期に比べて9億57百万円の悪化となりました。

セグメント別の状況は以下のとおりです。

[電池及び電源事業]

自動車電池は原材料価格の急激な高騰、競争激化の影響を受け、厳しい状況となりました。一方、産業電池及び電源装置は、販売面では通信関連分野やフォークリフト用電池が好調に推移しました。利益面では、原材料価格高騰の影響を受けて前年同期に比べ減少しました。海外は、仲介貿易の伸張がありましたものの、原材料価格高騰の影響があり、利益面では同様に減少しました。これらにより、電池及び電源は、売上高541億77百万円と前年同期に比べて62億14百万円の増加、営業損失は12億72百万円と前年同期に比べて6億78百万円の悪化となりました。

[照明事業]

施設照明分野、紫外線照射装置での売上減少がありました。経費削減等に努めた結果、利益面では前年同期に比べ微増となり、売上高は39億51百万円と前年同期に比べて6億25百万円の減少、営業利益は1億11百万円と前年同期に比べて8百万円の増加となりました。

[その他事業]

ニッケル水素電池事業を電池及び電源事業に移管した影響等もあり、売上高は50億84百万円と前年同期に比べて17億44百万円の減少、営業利益は1億71百万円と前年同期に比べて21百万円の減少となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

[総資産、負債、純資産の状況]

総資産は、たな卸資産が増加しましたが、売上債権の回収が順調に進んだこともあり、2,506億4百万円と前期末に比べて37億26百万円減少しました。

負債は、買掛金をはじめとする支払債務の減少により、1,674億1百万円と前期末に比べて11億46百万円減少しました。

純資産は、当第1四半期純損失と配当金支払により、832億2百万円と前期末に比べて25億80百万円減少しました。

[キャッシュ・フローの状況]

営業活動によるキャッシュ・フローは、たな卸資産の増加、仕入債務の減少の一方で、売上債権の回収による増加等があり、22億15百万円のプラス(前期は27億53百万円のマイナス)となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、主に有形固定資産の取得により25億88百万円のマイナス(前期は45億60百万円のプラス)となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、投資活動によるキャッシュ・フロー及び長期借入金返済、配当金支払に充当するために資金調達を行なった結果、19億64百万円のプラス(前期は38億90百万円のマイナス)となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当社グループの第1四半期連結業績は、原材料価格の高騰もあり前年に比べて下回っております。これに対し現在、販売価格へ転嫁すべくグループ各社鋭意取組み中であります。しかし、今後の原材料価格動向も、引続き、極めて不透明なこともあり、当社グループ連結業績に与える影響については、変動要素が大きいものと予想します。従いまして、今後、本年5月15日に公表した業績予想を修正する場合があります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

・連結

新規2社 Yuasa Battery (Thailand) Pub. Co., Ltd.

Yuasa Battery Sales and Distribution Co., Ltd.

重要性の増大に伴い、持分法適用関連会社から連結子会社へ変更しております。

除外4社 (株)ジーエス福岡充電所

(株)ジーエス・ユアサ北海道商品センター

(株)ジーエス関西商品センター

上記3社は、(株)ジーエス関東商品センターを存続会社として合併し、消滅しております。

また、社名を(株)ジーエス・ユアサ商品センターに変更しております。

(株)ユアサロジテック

株式所有比率の減少に伴い、連結子会社から持分法適用関連会社へ変更しております。

・持分法

新規1社 (株)ユアサロジテック

除外4社 三洋ジーエスソフトエナジー洛南(株)

三洋ジーエスソフトエナジー(株)と合併し、消滅しております。

PT. Century Batteries Indonesia

所有株式の売却に伴い、当社グループ会社から除外しております。

Yuasa Battery (Thailand) Pub. Co., Ltd.

Yuasa Battery Sales and Distribution Co., Ltd.

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無

・たな卸資産は実地棚卸を実施せず、帳簿残高に基づいて評価しております。

・法人税等は、法定実効税率をベースとした年間予想税率によって計算しております。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円)

| 科 目 | 当第1四半期 平成19年6月30日現在 | | 前 期 平成19年3月31日現在 | | 増減 金 額 | 前第1四半期 平成18年6月30日現在 | |
|-------------------------|------------------------|--------|---------------------|--------|-----------|------------------------|--------|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | | 金 額 | 構成比 |
| 資 産 の 部 | | | | | | | |
| 流 動 資 産 | 123,686 | 49.4 % | 127,771 | 50.2 % | △ 4,085 | 111,067 | 45.0 % |
| 現 金 及 び 預 金 | 8,047 | | 6,395 | | 1,652 | 7,291 | |
| 受 取 手 形 及 び 売 掛 金 | 53,878 | | 64,274 | | △ 10,396 | 49,793 | |
| た な 卸 資 産 | 47,231 | | 42,687 | | 4,544 | 43,232 | |
| 繰 延 税 金 資 産 | 1,872 | | 1,891 | | △ 19 | 1,733 | |
| そ の 他 | 13,133 | | 12,838 | | 294 | 9,389 | |
| 貸 倒 引 当 金 | △ 477 | | △ 316 | | △ 161 | △ 372 | |
| 固 定 資 産 | 126,891 | 50.6 | 126,529 | 49.8 | 361 | 135,724 | 55.0 |
| 有 形 固 定 資 産 | 79,289 | 31.6 | 77,305 | 30.4 | 1,984 | 86,071 | 34.9 |
| 建 物 及 び 構 築 物 | 25,949 | | 25,452 | | 497 | 27,250 | |
| 機 械 装 置 及 び 運 搬 具 | 22,672 | | 21,958 | | 714 | 21,741 | |
| 土 地 | 26,047 | | 25,520 | | 527 | 30,443 | |
| 建 設 仮 勘 定 | 2,090 | | 1,861 | | 228 | 3,135 | |
| そ の 他 | 2,528 | | 2,512 | | 15 | 3,500 | |
| 無 形 固 定 資 産 | 2,741 | 1.1 | 2,881 | 1.1 | △ 140 | 3,247 | 1.3 |
| の れ ん | 559 | | 586 | | △ 26 | 672 | |
| そ の 他 | 2,181 | | 2,295 | | △ 113 | 2,575 | |
| 投 資 そ の 他 の 資 産 | 44,860 | 17.9 | 46,342 | 18.3 | △ 1,481 | 46,404 | 18.8 |
| 投 資 有 価 証 券 | 37,461 | | 39,015 | | △ 1,553 | 40,421 | |
| 前 払 年 金 費 用 | 1,204 | | 1,204 | | — | 699 | |
| 繰 延 税 金 資 産 | 1,877 | | 1,906 | | △ 29 | 1,122 | |
| そ の 他 | 4,809 | | 4,695 | | 113 | 4,827 | |
| 貸 倒 引 当 金 | △ 492 | | △ 480 | | △ 11 | △ 666 | |
| 繰 延 資 産 | 26 | 0.0 | 29 | 0.0 | △ 3 | 41 | 0.0 |
| 資 産 合 計 | 250,604 | 100.0 | 254,331 | 100.0 | △ 3,726 | 246,832 | 100.0 |
| 負 債・純 資 産 の 部 | | | | | | | |
| 負 債 合 計 | 167,401 | 66.8 % | 168,547 | 66.3 % | △ 1,146 | 171,234 | 69.4 % |
| 流 動 負 債 | 113,746 | 45.4 | 115,476 | 45.4 | △ 1,730 | 101,548 | 41.1 |
| 支 払 手 形 及 び 買 掛 金 | 25,836 | | 29,486 | | △ 3,650 | 28,388 | |
| 短 期 借 入 金 | 54,568 | | 50,377 | | 4,191 | 43,690 | |
| コ ー マ ー シ ャ ル ペ ー パ ー | 7,000 | | 6,000 | | 1,000 | 325 | |
| 一 年 以 内 償 還 予 定 社 債 | 5,000 | | 5,000 | | — | 5,000 | |
| 未 払 金 | 11,805 | | 13,948 | | △ 2,143 | 12,960 | |
| 未 払 法 人 税 等 | 478 | | 1,366 | | △ 887 | 496 | |
| 繰 延 税 金 負 債 | 2 | | 2 | | 0 | 0 | |
| そ の 他 | 9,054 | | 9,295 | | △ 240 | 10,684 | |
| 固 定 負 債 | 53,655 | 21.4 | 53,071 | 20.9 | 584 | 69,686 | 28.3 |
| 社 債 及 び 新 株 予 約 権 付 社 債 | — | | — | | — | 8,000 | |
| 長 期 借 入 金 | 28,842 | | 28,700 | | 141 | 33,840 | |
| 繰 延 税 金 負 債 | 3,180 | | 3,180 | | 0 | 6,424 | |
| 再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債 | 4,025 | | 4,025 | | — | 4,309 | |
| 退 職 給 付 引 当 金 | 6,293 | | 5,714 | | 579 | 4,942 | |
| 役 員 退 職 慰 労 引 当 金 | 272 | | 248 | | 23 | 362 | |
| そ の 他 | 11,041 | | 11,202 | | △ 160 | 11,807 | |
| 純 資 産 の 部 | | | | | | | |
| 株 主 資 本 | 59,857 | 23.9 | 62,592 | 24.6 | △ 2,734 | 53,643 | 21.7 |
| 資 本 金 | 16,505 | 6.6 | 16,505 | 6.4 | — | 15,000 | 6.1 |
| 資 本 剰 余 金 | 38,339 | 15.3 | 38,339 | 15.1 | — | 36,844 | 14.9 |
| 利 益 剰 余 金 | 5,109 | 2.0 | 7,841 | 3.1 | △ 2,731 | 1,877 | 0.8 |
| 自 己 株 式 | △ 96 | △ 0.0 | △ 93 | △ 0.0 | △ 2 | △ 79 | △ 0.0 |
| 評 価 ・ 換 算 差 額 金 等 | 18,214 | 7.3 | 18,725 | 7.4 | △ 510 | 17,676 | 7.2 |
| 土 地 再 評 価 差 額 金 | 5,912 | 2.4 | 5,912 | 2.3 | — | 6,330 | 2.6 |
| 繰 延 ヘ ッ ジ 損 益 | 8 | 0.0 | 9 | 0.0 | △ 1 | — | — |
| そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金 | 11,128 | 4.4 | 11,126 | 4.4 | 2 | 11,053 | 4.5 |
| 為 替 換 算 調 整 勘 定 | 1,165 | 0.5 | 1,677 | 0.7 | △ 511 | 292 | 0.1 |
| 少 数 株 主 持 分 | 5,130 | 2.0 | 4,465 | 1.7 | 664 | 4,279 | 1.7 |
| 純 資 産 合 計 | 83,202 | 33.2 | 85,783 | 33.7 | △ 2,580 | 75,598 | 30.6 |
| 負 債 ・ 純 資 産 合 計 | 250,604 | 100.0 | 254,331 | 100.0 | △ 3,726 | 246,832 | 100.0 |

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

| 科 目 | 当第1四半期 自:平成19年4月 1日 至:平成19年6月30日 | | 前第1四半期 自:平成18年4月 1日 至:平成18年6月30日 | | 増 減 金 額 | 前 期 自:平成18年4月 1日 至:平成19年3月31日 | |
|--|--|--------|--|--------|------------|-------------------------------------|---------|
| | 金 額 | 百分比 | 金 額 | 百分比 | | 金 額 | 百分比 |
| | 売 上 高 | 62,047 | 100.0 % | 57,419 | 100.0 % | 4,627 | 260,732 |
| 売 上 原 価 | 51,381 | 82.8 | 46,560 | 81.1 | 4,820 | 203,604 | 78.1 |
| 売 上 総 利 益 | 10,665 | 17.2 | 10,858 | 18.9 | △ 192 | 57,127 | 21.9 |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 | 12,026 | 19.4 | 11,640 | 20.3 | 386 | 50,338 | 19.3 |
| 営 業 利 益 又 は 営 業 損 失 (△) | △ 1,361 | △ 2.2 | △ 781 | △ 1.4 | △ 579 | 6,789 | 2.6 |
| 営 業 外 収 益 | 751 | 1.2 | 808 | 1.4 | △ 57 | 2,655 | 1.0 |
| 受 取 利 息 及 び 配 当 金 | 255 | | 228 | | 26 | 460 | |
| 持 分 法 に よ る 投 資 利 益 | — | | 137 | | △ 137 | — | |
| 為 替 差 益 | 237 | | 211 | | 25 | 1,146 | |
| そ の 他 | 259 | | 231 | | 27 | 1,047 | |
| 営 業 外 費 用 | 1,081 | 1.7 | 760 | 1.3 | 321 | 3,927 | 1.5 |
| 支 払 利 息 | 615 | | 479 | | 135 | 2,170 | |
| 持 分 法 に よ る 投 資 損 失 | 177 | | — | | 177 | 450 | |
| そ の 他 | 288 | | 280 | | 7 | 1,306 | |
| 経 常 利 益 又 は 経 常 損 失 (△) | △ 1,691 | △ 2.7 | △ 733 | △ 1.3 | △ 957 | 5,517 | 2.1 |
| 特 別 利 益 | 536 | 0.9 | 195 | 0.3 | 341 | 6,880 | 2.6 |
| 固 定 資 産 売 却 益 | 8 | | 94 | | △ 86 | 6,393 | |
| 投 資 有 価 証 券 売 却 益 | 496 | | 82 | | 413 | 279 | |
| そ の 他 | 32 | | 17 | | 14 | 208 | |
| 特 別 損 失 | 91 | 0.2 | 75 | 0.1 | 16 | 9,335 | 3.5 |
| 固 定 資 産 除 却 損 | 27 | | 10 | | 17 | 1,963 | |
| 固 定 資 産 売 却 損 | 9 | | 1 | | 8 | 8 | |
| 投 資 有 価 証 券 売 却 損 | 0 | | — | | 0 | — | |
| 投 資 有 価 証 券 評 価 損 | — | | — | | — | 45 | |
| 減 損 損 失 | — | | — | | — | 2,302 | |
| 製 品 保 証 損 失 | — | | — | | — | 694 | |
| 希 望 退 職 費 用 | — | | — | | — | 347 | |
| 高 規 事 業 所 跡 地 再 開 発 関 係 費 用 | — | | — | | — | 198 | |
| リ ー ス 解 約 損 | — | | — | | — | 663 | |
| 事 業 再 編 費 用 | — | | — | | — | 603 | |
| そ の 他 | 54 | | 63 | | △ 9 | 2,506 | |
| 税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益 又 は 税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 損 失 (△) | △ 1,245 | △ 2.0 | △ 613 | △ 1.1 | △ 632 | 3,062 | 1.2 |
| 税 金 費 用 | 597 | 1.0 | 745 | 1.3 | △ 148 | △ 1,065 | △ 0.4 |
| 少 数 株 主 利 益 | △ 213 | △ 0.4 | 54 | 0.1 | △ 268 | △ 3 | △ 0.0 |
| 四 半 期 (当 期) 純 利 益 又 は 四 半 期 (当 期) 純 損 失 (△) | △ 1,629 | △ 2.6 | △ 1,413 | △ 2.5 | △ 216 | 4,130 | 1.6 |

3. (要約)連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

| 科 目 | 期 別 | 当第1四半期 | 前第1四半期 | 前 期 |
|---|-----|---------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------------------|
| | | 自 平成19年 4月 1日 至 平成19年 6月30日 金 額 | 自 平成18年 4月 1日 至 平成18年 6月30日 金 額 | 自 平成18年 4月 1日 至 平成19年 3月31日 金 額 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | | |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益 又は税金等調整前四半期(当期)純損失(△) | | △ 1,245 | △ 613 | 3,062 |
| 減 価 償 却 費 | | 2,092 | 1,869 | 7,566 |
| 減 損 損 失 | | — | — | 2,302 |
| の れ ん 償 却 額 | | 33 | 32 | 131 |
| 投資有価証券評価損 | | — | — | 45 |
| 投資有価証券売却損益 | | △ 496 | △ 82 | △ 279 |
| 貸倒引当金の増減額 | | △ 6 | △ 136 | △ 376 |
| 退職給付引当金の増減額 | | 632 | △ 281 | △ 37 |
| 役員退職慰労引当金の増減額 | | 33 | △ 16 | △ 129 |
| 受取利息及び受取配当金 | | △ 255 | △ 228 | △ 460 |
| 支払利息 | | 615 | 479 | 2,170 |
| 為替差損益 | | 0 | 1 | △ 0 |
| 有形固定資産売却損益 | | 1 | △ 93 | △ 6,385 |
| 有形固定資産除却損 | | 27 | 10 | 1,963 |
| 高槻事業所跡地再開発関係費用 | | — | — | 198 |
| 製品保証損失 | | — | — | 694 |
| リース解約損 | | — | — | 663 |
| 持分法による投資損益 | | 177 | △ 137 | 450 |
| 営業保証金回収による収入 | | — | — | 101 |
| 売上債権の増減額 | | 10,028 | 11,273 | △ 5,121 |
| たな卸資産の増減額 | | △ 3,432 | △ 2,055 | △ 1,102 |
| 仕入債務の増減額 | | △ 3,980 | △ 2,393 | 1,189 |
| その他の | | △ 464 | 297 | △ 3,518 |
| 小 計 | | 3,760 | 7,925 | 3,130 |
| 利息及び配当金の受取額 | | 421 | 412 | 778 |
| 利息の支払額 | | △ 507 | △ 392 | △ 2,119 |
| 法人税等の支払額 | | △ 1,459 | △ 2,434 | △ 4,542 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | 2,215 | 5,511 | △ 2,753 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | | △ 2,393 | △ 1,441 | △ 7,609 |
| 有形固定資産の売却による収入 | | 19 | 238 | 11,459 |
| 投資有価証券の取得による支出 | | △ 5 | △ 27 | △ 42 |
| 投資有価証券の売却による収入 | | 824 | 47 | 681 |
| 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入 | | 444 | — | 83 |
| 貸付けによる支出 | | △ 1,517 | △ 47 | △ 231 |
| 貸付金の回収による収入 | | 4 | 122 | 58 |
| その他の | | 35 | 116 | 162 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | △ 2,588 | △ 991 | 4,560 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | | |
| 短期借入金及び商業ペーパーの純増減額 | | 5,462 | △ 7,261 | 1,823 |
| 長期借入れによる収入 | | 555 | 30 | 5,807 |
| 長期借入金の返済による支出 | | △ 2,864 | △ 1,444 | △ 9,208 |
| 新株予約権付社債の発行による収入 | | — | 3,000 | 3,000 |
| 社債の償還による支出 | | — | — | △ 5,000 |
| 自己株式の取得による支出 | | △ 2 | △ 4 | △ 18 |
| 配当金の支払額 | | △ 1,101 | △ 0 | △ 3 |
| 少数株主への配当金の支払額 | | △ 11 | △ 7 | △ 13 |
| その他の | | △ 73 | △ 94 | △ 277 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | 1,964 | △ 5,783 | △ 3,890 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | | △ 4 | 8 | 222 |
| 連結範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増加額 | | 82 | — | — |
| 現金及び現金同等物の増減額 | | 1,670 | △ 1,254 | △ 1,861 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | | 6,325 | 8,187 | 8,187 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | | 7,996 | 6,932 | 6,325 |

4. セグメント情報

(事業の種類別セグメント情報)

前第1四半期

(単位:百万円)

| | 電池及び電源 | | | | 照明 | その他 | 計 | 消去又は 全社 | 連結 |
|---------------|---------|--------------------|--------|--------|-------|-------|--------|------------|--------|
| | 国内 | | 海外 | 小計 | | | | | |
| | 自動車電池 | 産業電池 及び 電源装置 | | | | | | | |
| 売上高 | 15,813 | 10,128 | 22,020 | 47,963 | 4,576 | 6,829 | 59,369 | (1,950) | 57,419 |
| 営業費用 | 16,951 | 9,803 | 21,801 | 48,556 | 4,473 | 6,636 | 59,666 | (1,465) | 58,201 |
| 営業利益又は営業損失(△) | △ 1,138 | 325 | 219 | △ 593 | 102 | 193 | △ 297 | (484) | △ 781 |

当第1四半期

(単位:百万円)

| | 電池及び電源 | | | | 照明 | その他 | 計 | 消去又は 全社 | 連結 |
|---------------|---------|--------------------|--------|---------|-------|-------|--------|------------|---------|
| | 国内 | | 海外 | 小計 | | | | | |
| | 自動車電池 | 産業電池 及び 電源装置 | | | | | | | |
| 売上高 | 15,663 | 11,298 | 27,216 | 54,177 | 3,951 | 5,084 | 63,214 | (1,167) | 62,047 |
| 営業費用 | 17,027 | 11,243 | 27,179 | 55,450 | 3,839 | 4,913 | 64,203 | (794) | 63,408 |
| 営業利益又は営業損失(△) | △ 1,364 | 55 | 37 | △ 1,272 | 111 | 171 | △ 989 | (372) | △ 1,361 |

前連結会計年度

(単位:百万円)

| | 電池及び電源 | | | | 照明 | その他 | 計 | 消去又は 全社 | 連結 |
|---------------|---------|--------------------|--------|---------|--------|--------|---------|------------|---------|
| | 国内 | | 海外 | 小計 | | | | | |
| | 自動車電池 | 産業電池 及び 電源装置 | | | | | | | |
| 売上高 | 70,440 | 60,604 | 90,824 | 221,870 | 16,137 | 31,758 | 269,765 | (9,033) | 260,732 |
| 営業費用 | 73,428 | 52,833 | 88,013 | 214,275 | 15,050 | 32,147 | 261,473 | (7,530) | 253,942 |
| 営業利益又は営業損失(△) | △ 2,987 | 7,771 | 2,810 | 7,594 | 1,086 | △ 389 | 8,291 | (1,502) | 6,789 |

【参考】四半期損益の推移

A. 当期(自平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)

(単位:百万円)

| 科目 | ①第1四半期 (H19/4-6) | ②第2四半期 (H19/7-9) | ③第3四半期 (H19/10-12) | ④第4四半期 (H20/1-3) | ⑤中間 (①+②) | ⑥第3四半期 (⑤+③) | ⑦通期 (⑥+④) |
|----------------------|---------------------|---------------------|-----------------------|---------------------|--------------|-----------------|--------------|
| 売上高 | 62,047 | — | — | — | — | — | — |
| 売上総利益 | 10,665 | — | — | — | — | — | — |
| 営業利益 | △ 1,361 | — | — | — | — | — | — |
| 経常利益 | △ 1,691 | — | — | — | — | — | — |
| 税金等調整前四半期 (当期)純利益 | △ 1,245 | — | — | — | — | — | — |
| 四半期(当期)純利益 | △ 1,629 | — | — | — | — | — | — |

B. 前期(自平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(単位:百万円)

| 科目 | ①第1四半期 (H18/4-6) | ②第2四半期 (H18/7-9) | ③第3四半期 (H18/10-12) | ④第4四半期 (H19/1-3) | ⑤中間 (①+②) | ⑥第3四半期 (⑤+③) | ⑦通期 (⑥+④) |
|----------------------|---------------------|---------------------|-----------------------|---------------------|--------------|-----------------|--------------|
| 売上高 | 57,419 | 63,331 | 65,528 | 74,452 | 120,750 | 186,279 | 260,732 |
| 売上総利益 | 10,858 | 14,183 | 13,946 | 18,139 | 25,041 | 38,988 | 57,127 |
| 営業利益 | △ 781 | 1,904 | 1,794 | 3,873 | 1,122 | 2,916 | 6,789 |
| 経常利益 | △ 733 | 1,833 | 1,971 | 2,446 | 1,099 | 3,071 | 5,517 |
| 税金等調整前四半期 (当期)純利益 | △ 613 | 142 | 2,607 | 925 | △ 470 | 2,136 | 3,062 |
| 四半期(当期)純利益 | △ 1,413 | 2,408 | 2,055 | 1,080 | 995 | 3,050 | 4,130 |

C. 前々期(自平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)

(単位:百万円)

| 科目 | ①第1四半期 (H17/4-6) | ②第2四半期 (H17/7-9) | ③第3四半期 (H17/10-12) | ④第4四半期 (H18/1-3) | ⑤中間 (①+②) | ⑥第3四半期 (⑤+③) | ⑦通期 (⑥+④) |
|----------------------|---------------------|---------------------|-----------------------|---------------------|--------------|-----------------|--------------|
| 売上高 | 50,246 | 62,306 | 60,398 | 69,937 | 112,553 | 173,491 | 243,428 |
| 売上総利益 | 9,304 | 14,092 | 13,761 | 17,988 | 23,397 | 37,159 | 55,147 |
| 営業利益 | △ 2,156 | 1,448 | 1,768 | 4,592 | △ 708 | 1,059 | 5,652 |
| 経常利益 | △ 1,924 | 1,029 | 1,361 | 4,633 | △ 894 | 466 | 5,099 |
| 税金等調整前四半期 (当期)純利益 | △ 2,912 | 4,251 | 599 | △ 580 | 1,338 | 1,938 | 1,358 |
| 四半期(当期)純利益 | △ 3,156 | 3,713 | △ 362 | 403 | 556 | 194 | 598 |